БЕЛАРУСКI

ПРАФЕСIЙНЫ САЮЗ
РАБОТНІКАЎ МЯСЦОВАЙ

ПРАМЫСЛОВАСЦI I
КАМУНАЛЬНА-БЫТАВЫХ

ПРАДПРЫЕМСТВАЎ

РЭСПУБЛIКАНСКI
КАМIТЭТ

ПРЭЗIДЫУМ

ПАСТАНОВА

12.01.2018 № 3

БЕЛОРУССКИЙ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ МЕСТНОЙ
ПРОМЫШЛЕННОСТИ И

КОММУНАЛЬНО-БЫТОВЫХ
ПРЕДПРИЯТИЙ

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ

КОМИТЕТ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Мінск           г.Минск

Об итогах обучения профсоюзных
кадров и актива за 2017год и плане
обучения профсоюзных кадров и
актива на 2018 года

 В соответствии с постановлением Президиума Совета ФПБ от
24.11.2017г. №563 «Об обучении профсоюзных кадров и актива в
2018году» Белорусскому профсоюзу работников местной
промышленности и коммунально-бытовых предприятий доведен план
минимальных объемов обучения профсоюзных кадров и актива в
количестве 1029  человек.

Постановлением Президиума Совета ФПБ от 22.12. 2017г. № 613
«Об обучении профсоюзных кадров и актива в 2018г.» доведен план
повышения квалификации профсоюзных кадров на базе Учреждения
образования ФПБ «Международный университет «МИТСО» на 2018 год.

 С целью выполнение доведенных планов обучения, а также
выполнения п.3.3. постановления Президиума Совета ФПБ от
25.10.2017г. №505 «О практике работы Белорусского профсоюза
работников местной промышленности и коммунально-бытовых
предприятий, его организационных структур» Президиум
республиканского комитета профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию заведующего по организационной работе
Гордон Л.Л. об итогах обучения профсоюзных кадров и актива за
2017год принять к сведению (прилагается).

2. Утвердить.
2.1. График повышения квалификации профсоюзных кадров на базе

Учреждения образования ФПБ «Международный университет «МИТСО»
на 2018 год (приложение 1);

2.2. График обучения профсоюзных кадров и актива в учебно-
методических отделах Республиканского учебно-методического центра
профсоюзов на 2018 год (приложение 2).

3. Председателям областных, Минской городской организаций
профсоюза (Василькович И.К., Волкова Л.В.,. Корж Ю.А.,
Козелков Б.Н., Кулешов В.М., Шатько И.И., Скрынник А.Ф.) обеспечить
выполнение в полном объеме доведенных настоящим постановлением
графиков  обучения.

4. Областным, Минской городской организациям профсоюза
ежеквартально в срок до 30 числа последнего месяца отчетного квартала
представлять в республиканский комитет профсоюза итоги обучения
профсоюзных кадров и актива (приложение 3).
 5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заведующего организационным отделом республиканского комитета
профсоюза Гордон Л.Л.

Председатель                                                                           С.К.Алейников

Информация по обучению профсоюзных кадров и актива
Белорусского профсоюза работников местной промышленности и
коммунально-бытовых предприятий за 2017год.

В соответствии с постановлением Президиума Совета ФПБ от
30 ноября 2016 г. № 457 «Об обучении профсоюзных кадров и актива в
2017г.»  и постановлением республиканского комитета профсоюза от 12
января  2017 года Протокол № 13 «О плане обучения профсоюзных
кадров и актива на 2017 года» Республиканскому комитету было
доведено задание по обучению профсоюзных кадров и актива на 2017год
в количестве 1158 человек, 66 -  в Республиканском учебно-
методическом центре профсоюзов, 1092 - в областных, Минском
городском учебно-методических отделах Республиканского учебно-
методического центра профсоюзов.

Итоги обучения за 2017 год приведены в таблице:

В отделах
республиканского  центра

В республиканском центре
Наименование
организации

план факт % план факт %
Брестский обком 144 161 111.8 8 8 100.0
Витебский обком 144 145 100.1 7 7 100.0
Гомельский обком 168 168 100.0 8 8 100.0
Гродненский обком 132 159 120.5 8 9 112.5
Минский обком 144 150 104.1 8 8 100.0
Могилевский обком 144 145 100.1 8 9 112.5
Минский горком 216 218 100.9 11 14 127.3

Всего обучено1216 человек при плане 1158 человек, что составляет 105%

В разрезе по категориям  в Республиканском учебно-методическом
центре проводилось следующим образом:

Повышение квалификации прошли:

председатели первичных профсоюзных организаций 21
председатели обкомов, Минского горкома профсоюз 6

Обучающие курсы, семинары:

Специалисты по организационной работе обкомов, Минского
горкома профсоюза

6

Главные бухгалтера республиканского, областных, Минского
городского комитетов профсоюза

9

Председатели (заместители председателей) ревизионных
комиссий

10

Председатели первичных профсоюзных организаций 15

Заведующий по организационной работе       Л.Л.Гордон

 Приложение 1
к постановлению Президиума
республиканского  комитета
профсоюза
от ___  _______ 2018г. №___

График повышения квалификации профсоюзных кадров Белорусского профсоюза
работников местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий на базе
Учреждения образования Федерации профсоюзов Беларуси "Международный
университет "МИТСО" на 2018 год

№
п
/
п

Категории профсоюзных кадров Месяц
обучени
я

РК Брестс
кий
обком
профсо
юза

Витебс
кий
обком
профсо
юза

Гомель
с
кий
обком
профсо
юза

Гродне
нский
обком
профсо
юза

Минск
ий
обком
профсо
юза

Могиле
вский
обком
профсо
юза

Минск
ий
горком
профсо
юза И

Т
О
Г
О

1 Председатели, заместители председателей
(освобожденные) первичных профсоюзных
организаций

февраль  4 3 3 3 4 2 4 23

2 Заведующий отделам по организационной
работе республиканского комитета
профсоюза

май 1        1

3 Главный бухгалтер республиканского
комитета профсоюза

сентябрь 1

4 Заведующие отделами, специалисты по
организационной работе областных,
Минского городской организаций
профсоюза

сентябрь  1 1 1 1 1 1 1 7

5 Бухгалтеры (главные бухгалтеры)
областных организаций профсоюза

октябрь  1 1 1 1 1

6 Специалисты областных, Минской
городской организаций профсоюза,
ответственные за делопроизводство

ноябрь  1 1 1 1 1 1 1 7

7 Технические (главные технические)
инспекторы труда технической инспекции
труда ФПБ

декабрь  1 1 1 1  1 1 6

 ИТОГО  2 8 7 7 7 7 6 7 51

 Приложение 2
к постановлению Президиума
республиканского  комитета
профсоюза
от ___  _______ 2018г. №___

График
обучения профсоюзных кадров и актива Белорусского профсоюза
работников местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий
в учебно-методических отделах Республиканского учебно-методического
центра профсоюзов на 2018 год

№
п/п

Областные, Минский
городской отделы РУМЦ
профсоюзов международного
университета «МИТСО»

Я
нв
ар
ь

(ч
ел

.)

Ф
ев
ра
ль

(ч
ел

.)

М
ар
т

(ч
ел

.)

А
пр
ел
ь

(ч
ел

.)

М
ай

(ч
ел

.)

С
ен
тя
бр
ь

(ч
ел

.)

О
кт
яб
рь

(ч
ел

.)

Н
оя
бр
ь

(ч
ел

.)

Д
ек
аб
рь

(ч
ел

.)

В
се
го

(ч
ел

.)

1. Брестский областной отдел  33  33  33  33  132
2. Витебский областной отдел  33  33  33  33  132
3. Гомельский областной отдел  36  37  36  36  145
4. Гродненский областной отдел  33  33  33  33  132
5. Минский областной отдел  31  32  32  31  126
6. Могилевский областной отдел  31  32  32  31  126
7. Минский областной отдел  38  38 38 38  38  190

Итого:  235  238 38 237  235  983

Категории обучающихся, период обучения определяются на местах областными, Минским городским комитетами
профсоюза по согласованию с соответствующими учебно-методическими отделами.